

2020-07-02
S2020/05824/FS (delvis)

Socialdepartementet

Läkemedelsverket
Box 26
751 03 Uppsala

Uppdrag till Läkemedelsverket att ta fram en plan inför eventuella nya utbrott av covid-19

Regeringens beslut

Regeringen ger Läkemedelsverket i uppdrag att ta fram en plan för insatser som kan bli aktuella i olika skeden av eventuella nya utbrott av covid-19.

Läkemedelsverket ska inom ramen för uppdraget bedöma vilka insatser som kan bli aktuella inom myndighetens ansvarsområde. Bedömningarna ska utgå från de scenarier för hur smittspridningen kan komma att utvecklas under hösten, som Folkhälsomyndigheten har fått i uppdrag att ta fram (dnr S2020/05823/FS).

I arbetet med uppdraget ska Läkemedelsverket beakta tidigare genomförda och pågående insatser och uppdrag med relevans för uppdraget. Planen ska även beakta att regionala och lokala skillnader i smittspridning kan förekomma.

Uppdraget ska genomföras i nära samverkan med Folkhälsomyndigheten, Länsstyrelserna, Myndigheten för samhällsskydd och beredskap och Socialstyrelsen som har liknande uppdrag inom samma område. Läkemedelsverket ska även föra dialog med Sveriges Kommuner och Regioner.

Uppdraget ska slutredovisas till Regeringskansliet (Socialdepartementet) senast den 1 september 2020. Redovisningen ska hänvisa till det diarie-nummer som detta beslut har.

Ärendet

I delar av Sverige är utbrottet av covid-19 nu på väg in i en sen pandemisk fas med mindre smittspridning. Enligt Folkhälsomyndigheten är det dock sannolikt att smittspridningen ökar igen, vilket kan leda till att nya lokala och regionala utbrott blossar upp i Sverige eller en så kallad andra utbrottsvåg av pandemin där smittan huvudsakligen är importerad. När en sådan situation eventuellt inträffar, och hur omfattande den blir, är svårt att förutse. Det är möjligt att det sker redan under hösten 2020.

Läkemedelsverket är förvaltningsmyndighet för verksamhet som rör läkemedel och medicintekniska produkter. Myndigheten ska verka för säkra och effektiva läkemedel av god kvalitet och för en god läkemedelsanvändning samt för att medicintekniska produkter är säkra och lämpliga för sin användning. Läkemedelsverket ansvarar bl.a. för kontroll och tillsyn av läkemedel och vissa andra produkter.

Utbrottet av covid-19 har inneburit utmaningar när det gäller att säkerställa tillgång till läkemedel. Det har framför allt handlat om sådana läkemedel som används i intensivvården, t.ex. narkosmedel. Det har också handlat om att se till att det finns tillgång till andra typer av läkemedel eftersom det har förekommit störningar i produktions- och distributionsprocesser. Mot denna bakgrund gav regeringen den 12 mars Läkemedelsverket i uppdrag att på nationell nivå samordna arbetet med att stärka tillgången till läkemedel som bedöms vara av central betydelse för hälso- och sjukvården vid eventuella störningar som kan uppstå till följd av spridningen av det nya coronaviruset, som orsakar sjukdomen covid-19. Uppdragets syfte är att underlätta för ansvariga aktörer i försörjningskedjan för läkemedel att få en överblick över läget samt att bedöma om det finns behov för någon eller några aktörer att vidta särskilda åtgärder som under en begränsad period kan minska risken för att läkemedels brister uppstår till följd av sådana störningar.

Att nya utmaningar uppstår när det gäller att säkerställa tillgång till läkemedel vid nya utbrott av covid-19 kan inte uteslutas. Regeringen ger därför Läkemedelsverket i uppdrag att ta fram en plan för insatser som kan bli aktuella i olika skeden av sådana utbrott. Läkemedelsverket ska inom ramen för uppdraget bedöma vilka insatser som kan bli aktuella inom sitt ansvarsområde.

Bedömningarna ska utgå från de scenarier för hur smittspridningen kan komma att utvecklas under hösten, som Folkhälsomyndigheten har i uppdrag att ta fram.

I arbetet med uppdraget ska Läkemedelsverket beakta tidigare genomförda och pågående insatser och uppdrag med relevans för uppdraget. Planen ska även beakta att regionala och lokala skillnader i smittspridning kan förekomma.

Syftet med uppdraget är att uppnå en så god beredskap som möjligt för att minimera effekterna av nya uppblossande utbrott av covid-19. Det är därför viktigt att bedöma vilka insatser som kan bli aktuella vid en eventuell andra våg och att fortsätta vidta åtgärder som krävs för att skapa både robusthet och krishanteringsförmåga.

På regeringens vägnar

Matilda Ernkrans

Hanna Lobosco

Kopia till

Statsrådsberedningen SAM
Finansdepartementet BA, K
Socialdepartementet SOF
Justitiedepartementet SSK, KH
Folkhälsomyndigheten
Länsstyrelserna
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap
Socialstyrelsen
Sveriges Kommuner och Regioner